pas de doute qu'il reflète les vues de Charlemagne. On retrouve dans d'autres documents émanant du monarque, l'agressivité qui caractérise notre texte (24). Ce texte a été rédigé par un des conseillers de l'empereur. Nous ignorons par qui. On peut cependant affirmer que ce conseiller était un styliste de talent.

Non seulement parce qu'il utilise avec aisance les artifices de la rhétorique et notamment l'art du balancement des pensées et des phrases où elles s'expriment (25); mais surtout parce qu'il manie avec virtuosité l'ironie et la critique; parce qu'il réussit à les rendre mordantes en usant des ressources que l'art d'écrire mettait à sa portée, en particulier de l'interrogation. La comparaison entre l'usage objectif et neutre de l'*Interrogandi sunt*, du *Hic interrogandum est acutissime* et d'autres interrogations aussi innocentes, par l'auteur du premier document préparatoire de 811 et le recours calculé, soutenu, pénétrant au *Querendum est*, à l'*Interrogare uolumus*, à l'*Iterum inquirendum* (par deux fois), à l'*Inquirendum etiam*, au *Quid dicendum*, au *Miramur*, au *In quo canonum*, dans le second document, est assez frappant pour rendre les commentaires inutiles. Nos observations ne dissipent guère le mystère qui enveloppe les conseillers immédiats de Charlemagne, notamment dans sa politique ecclésiastique, mais elles projettent tout de même, croyons-nous, un peu de lumière sur les façons de penser et d'écrire propres au moins à l'un d'entre eux.

En 811 la diète siégea au Palais d'Aix-la-Chapelle en session ordinaire (26) au cours des dernières semaines de mai, voire même

(24) Capitulaire programmatique de 802, c. 27, 32 et 33, BORETIUS, *Capitularia*, I, n° 33. Voir notre mémoire *Le programme de gouvernement impérial de Charlemagne*, dans: *Renovatio Imperii. Atti della Giornata Internazionale di Studio per il Millenario*. Ravenna, 4-5 novembre 1961, Faenza 1963, p. 67 et 77-78.

(25) C. 2, in fine: *ut aliud ab eis nec nos queramus quam ... et ut quislibet ex eis a nobis ea non querat, in quibus ...* - C. 3: ... *« imitatores mei estote » ... « nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus », aut qualiter Apostolus sit imitandus uel quo modo Deo militet* (recherche de symétrie manifeste). - C. 5: ... *suadendo de coelestis regni beatitudine, comminando de aeterno supplicio inferni ...* - C. 6: ... *et in acquisitione rerum non qualiter, sed quanta acquirit.* - C. II: ... *magis studet in sua conuersatione habere multos quam bonos et non tantum probis quam multitudinem hominum delectatur ...* Plus loin: ... *bene cantet et legat quam iuste et beate uiuat ...* Plus loin encore: ... *structio basilicarum ueteris legis quandam trahit consuetudinem, morum autem emendatio proprie ad nouum testamentum et christianam pertinet disciplinam.* Plus loin enfin: ... *multa de usu et consuetudine nostra auferenda et non minus multa quae actenus non fecimus facienda.*